1

令和５年度 第１回 楽寿園運営委員会 議事要旨

１ 日  時 令和5年8月3日（木）午後1時30分～3時30分

２ 場  所 市民文化会館 3階 大会議室

３ 出席者 委員 16名 アドバイザー2名

４ 会議内容

(1) 委嘱状及び任命書公布

（2）市長あいさつ

（3）正副会長選出

（4）委員自己紹介

（5）事務局紹介

（6）議事

 ①楽寿園の運営状況

  〇令和４年度事業報告

   ・入園状況について

     年間入園者数：令和 4年度 30万 4,544人、令和 3年度 22万 8,940人、昨年度比 133.0％

     梅御殿トイレ洋式化

・主なトピック

  6/18 入園者数 2300万人達成

   ・ハード事業

     キュービクル接地抵抗値修繕

     梅御殿トイレ洋式化

     楽寿の森管理計画に基づく整備

      いこいの松土壌改良事業、ナラ枯れ対策事業

      緒明記念の森公園整備（街の森保全公園廃止）

   ・ソフト事業

     第 70回楽寿園菊まつり テーマ「鶴岡八幡宮」

     開園記念感謝デー

      緒明記念の森オープン、桜御殿一般公開

   ・新型コロナウィルス感染関連

     3/13 感染防止事務要領策定（マスク着用は任意）

   ・園・外部主催各イベント 資料を用いて説明

  〇令和５年度事業計画

   ・入園者数目標

     入園年間利用者数の目標 30万人。

・主なトピック

  6/9 小浜池満水

   ・ハード事業

     SLクラウドファンディング、正門・駅前口ライトアップ

     包括管理委託（小規模・緊急修繕、業務委託）

2

   ・ソフト事業

     第 71回楽寿園菊まつり テーマ「久能山東照宮」

     開園記念感謝デー

      旧小松野別邸一般公開、梅御殿散策路お披露目、どうぶつふれあい

   ・新型コロナウィルス感染関連

     5/8 2類⇒5類（ほぼコロナ前の状況で運営）

   ・園・外部主催各イベント 資料を用いて説明

 質疑応答

  〇委員：SL クラウドファンディングについて、収入、支出の見込みを見ると、儲からない

ように見えるが。収入目標は 500万円でよいか。

  ⇒園長：収入予算は、クラウドファンディング 500万円、企業版ふるさと納税 100万円。

      返礼品費用や事務手続き費用等を見込み、多少収入より支出が多くなっている。

  ⇒委員：儲かることよりも、寄付収入を期待した、経済効果を考えているのではないか。

  ⇒委員：寄付を集めるからには、目標を高くしてほしい。

  ⇒会長：来月から始まる。日も近づいている。チラシを作成し委員に配付するなど、検討

してほしい。

 ②楽寿園現況報告

  〇4/6モリヤマ夫妻市政功労表彰

   ・平成27年以降、これまで楽寿園に多大なるご寄付をいただいている、チャールズ・モリ

ヤマ・ヘレン・モリヤマ夫妻に対し、三島市が市政功労表彰を行った。

  〇4/17カピバラ誕生

   ・オスのしいたけ、メスのメイとの間に3頭のカピバラが誕生(オス2・メス1)。

    4/24から屋外展示場で慣らし始め、5/8から終日屋外での展示を開始。

  〇6/9小浜池満水

   ・6/9小浜池の水位が 150㎝を超え、2年ぶりに満水となった。

  〇7/16開園記念感謝デー

   ・7/15の開園記念日を祝し、開園記念感謝デーを開催。

    今回は、旧小松宮別邸一般公開、梅御殿散策路お披露目、どうぶつふれあいを行った。

 ③イベント開催実績及び開催見込

  〇年間予定開催ベント106回

   ・6/30まで開催   34回

   ・7/1から開催予定 72回

  〇主な開催イベント

   ・4/29 昭和レトロ祭り&子ども春まつり

   ・6/10 三島ホタルまつり

 質疑応答

  〇会長：ライトアップ完成時期は予定通りか。

  ⇒園長：予定通り三嶋大まつり初日を目指して、原材料を買って、職員が設置する予定。

  〇委員：ライトアップはどのような意図で実施するのか、また、三嶋大まつりの時期だけ

3

設置するのか。

  ⇒事務局：寄付により実施。三島にお住まいであった母親が亡くなられ、その母親の遺志に

より実施。8/15三嶋大まつり初日を目指して鋭意取り組んでいる。

  ⇒園長：常設ではなく、集客が見込めるイベントの時にライトアップしていきたい。

  ⇒事務局：8/15～17 三嶋大まつりに加え、10/28～11/30 菊まつり期間中、特に夜菊鑑賞で

は毎年夜間ライトアップを行っているので、そこをメインに考えている。

  〇委員：子ども水遊び広場の更衣室の男女分けは大人で区別するか、子どもで区別するか。

  ⇒園長：私たちも悩んだところ。銭湯の県条例（10歳）の範囲とも考えられる。

  ⇒委員：私も悩ましいな、とは思う。中には小学校中学年位の女子も使うと思う。そのとき

に知らない男性が入ってくるのは嫌だと思う。今後アンケートでご意見が来るとも

考えられる。

  ⇒園長：就学前は大人で区別するが、自分で着替えられるお子さんは子どもの性別で分ける

ことを推奨したい。

  〇会長：イベントの数は、コロナ前と比べていかがか。

  ⇒園長：コロナ前と同等になっている。

 ④楽寿園への寄付について

  〇8/15ライトアップ

   ・母親の遺志による楽寿園への寄付を活用し、正門及び駅前口のライトアップ器具を整備

する。8/15三嶋大まつり初日に向けて完成予定。

  〇9/1～クラウドファンディング

   ・9/1～11/30の間、ふるさと納税ポータルサイトにて募集。

   ・目標金額600万円

   ・SL屋根塗装などに活用

   ・SL関連グッズを寄付額に応じて返礼予定

⑤その他

  委員

  〇6/24植物観察会について報告。

   ・例年2回実施。リピーターが多く、話の内容がかぶらないようにしている。

・ここ最近、ナラ枯れが多く木を切ってしまったことを説明。やむを得ない。

  委員

  〇万葉の森整備について報告。

  委員

  〇ふれあい花広場整備について報告

   ・倫理法人会が整備している花壇について説明。

  委員

  〇ふれあい花広場の楽寿園応援隊整備花壇について報告

   ・ふれあい花広場の北側花壇を整備している。時折植え替えを行っている。

4

委員

  〇8/10日本大学と東レのコラボ企画（PV制作）について報告

   ・東レアローズの選手をモデルに学生が動画を撮ってプロが編集。

    完成後、東レアローズの試合で流す予定。

  委員

  〇ふるさとガイドの立場から

   ・数年前からキャッチガイド、山中城はコンセプトがはっきりしている

    三島は中継点、寄る時間がない。ニーズが明確にない。模索中。

  委員

  〇新規委員の方々に桜御殿をご覧いただきたい。

  ⇒次回の運営委員会開催時にご見学いただく。

閉会

 副会長：小浜池の水位について報告

 ・満水になる年は、東日本大震災など、災害とリンクしていることが多い。